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VODOROD – KELAJAK ELEMENTI, BARQAROR TARAQQIYOT 

TA’LIMIDAGI AHAMIYATI 

 

Shirinova Dilshoda Ortiq qizi 

Chirchiq pedagogika universiteti o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Quyida keltirilgan maqolamizda bugungi kun talabi bo`lgan barqaror taraqqiyot 

hamda ta’limga qaratilayotgan e`tabor natijasi bo`lib xizmat qiladi degan umiddaman. 7-sinf kimyo darsida 

vodorod mavzusini o`tishda barqaror taraqqiyot ta’limi va metodikasi haqida mushohada qilingan. 

Kalit so`zlar: barqaror taraqqiyot, vodorod, yashil energetika, kimyoviy xossalari, izotop, tretiy, 

deytiriy 

Abstract: I hope that the following article will serve as a result of the attention paid to sustainable 

development and education, which is the demand of today. In the 7th grade chemistry lesson, the topic of 

hydrogen was discussed about the education and methodology of sustainable development. 

Key words: sustainable development, hydrogen, green energy, chemical properties, isotope, tritium, 

deuterium 

Аннотация: Я надеюсь, что следующая статья послужит результатом 

внимания, уделяемого устойчивому развитию и образованию, которое является 

требованием сегодняшнего дня. На уроке химии в 7 классе обсуждалась тема 

водорода, образования и методологии устойчивого развития. 

Ключевые слова: устойчивое развитие, водород, зеленая энергетика, 

химические свойства, изотоп, тритий, дейтерий. 

 

KIRISH 

Butun dunyodа аtrоf muhit, tаbiаt asrab qolinadigan shаrоitlаrdа yashаshni o’z оldigа 

mаqsаd qilib оlgаn hоzirgi vа kеlаjаk  аvlоdlаrning  ehtiyojlаrini qоndirаdigаn XXI аsr 

tа’lim tizimining yangi strаtеgiyalаri vа mоdеllаrini jаdаllik bilаn izlаsh ishlаri оlib 

bоrilmоqdа. Ehtimоl, bu XXI аsr tа’lim tizimining so’nggi mоdеli bo’lmаydi, bаlki tа’lim 

jаrаyonlаri vа tizimlаrining mоdеllаri vа strаtеgiyalаrining evоlyutsiоn qаtоri bo’lаdi, ulаr 

insоniyat hаyotini vа biоsfеrаni sаqlаnishini tа’minlаydigаn yangi sivilizаtsiyani 

shаkllаnishigа sаbаb bo’lаdi. Hozirgi kunda ta`lim tizimida yangiliklar kiritilishi zamon 

talabi bo`lib qoldi, shu maqsadlarni ko`zda tutib barqaror taraqqiyot tushunchalarini ta’lim 

tizimida olib kirilishi rejalashtirilmoqda. Quyida keltirilgan ma`lumotlar so`zlarimiz yaqqol 

dalilidir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 

Vodorod kimyoviy elementlar davriy jadvalidagi birinchi elementdir. Vodorodning 

nisbiy atom massasi – 1. Vodorod atomi eng oddiy tuzilishga ega, u yadro fazosida joylashgan 

bitta elektron va yadrodagi bitta protondan iborat.Vodorod atomining o‘lchami ham shu 

darajada kichkina bo‘lib,100 mln vodorod atomidan zanjir tuzilsa, u 1 cm ga teng bo‘lardi. 

Vodorod – kimyoviy element Vodorodning eng keng tarqalgan izotopi protiy bo‘lib, 

unda neytronlar yo‘q. Vodorod ikkinchi izotopi – deyteriy atomida 1 ta proton va 1 ta neytron 
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bor, uchinchi izotopi tritiy – T. U bitta proton va ikkita neytrondan iborat. Vodorod ikki 

atomdan iborat molekuladir. 

Bunday ikki atomli molekulalardan hosil bo‘lgan molekulyar vodorod yonayotgan 

gugurt ko‘tarilganda ham portlaydi. Vodorod molekulasi portlaganda atomlarga ajralib, geliy 

yadrosiga aylanadi. Quyosh va yulduzlarda shunday reaksiyalar sodir bo‘ladi. Vodorod 

molekulasining doimiy parchalanishi tufayli yulduzlar yonadi va isitadi. Kislotalar va 

metallarning o‘zaro ta’sirida yonuvchi gazning ajralib chiqishi XVI–XVII asrlarda kimyo fan 

sifatida shakllangan davrda kuzatilgan. M.V.Lomonosov vodorodni ajratib olish 

mumkinligiga ishora qilgan va bu flogiston emasligini aniq anglagan. Ingliz fi zigi va 

kimyogari G. Kavendish 1766-yilda bu gazni o‘rganib, uni deb atagan. U yonganda “yonuvchi 

havo” suv hosil qilgan, ammo  Kavendishning  fl ogiston  nazariyasiga  sodiqligi toʻgʻri xulosa 

chiqarishga toʻsqinlik qilgan. Fransuz kimyogariA. Lavuazyemuhandis J. Menye bilan 

birgalikda maxsus gazometrlardan foydalangan holda 1783-yilda suvni sintez qildi, so‘ngra 

suv bug‘ini qizdirilgan temir bilan parchalab tahlil qildi. Shunday qilib, u “yonuvchi havo” 

suvning bir qismi ekanini va undan olinishi mumkinligini aniqladi. 

MUHOKAMA 

Vodороd energetikasi — bu energiya olish va saqlashning yangi va barqaror usuli 

bo‘lib, vodorodni yoqilg‘i sifatida ishlatishni o‘z ichiga oladi. Vodorod energetikasi, asosan, 

quyidagi sohalarda foydalaniladi: 

Vodorodni yonish orqali energiya olish: Vodorod, oksigen bilan birikib, suv (H2O) hosil 

qiladi, shu bilan birga katta miqdorda energiya chiqaradi. Bu jarayon yoqilg‘i elementlari yoki 

dvigatellarida amalga oshirilishi mumkin. Vodorodni yonish orqali energiya olishning 

afzalliklaridan biri uning atrof-muhitga zarar bermasligi, ya'ni faqat suv chiqarishi 

hisoblanadi. 

Vodorodli yoqilg‘i “hujayra”lari: Vodorodli yoqilg‘i hujayralari (fuel cells) — bu 

vodorodni elektr energiyasiga aylantiradigan qurilmalar. Ular, masalan, transport 

vositalarida (avtomobillar, avtobuslar) yoki ko‘plab sanoat tizimlarida qo‘llanilishi mumkin. 

Vodorodli hujayralar an'anaviy batareyalarga qaraganda uzoqroq ishlaydi va tezroq 

to‘ldirilishi mumkin. 

Yashil energiya: Vodorod ishlab chiqarishda, uni qayta tiklanadigan energiya 

manbalaridan (quyosh, shamol) olish mumkin. Bu holatda, vodorod «yashil» energiya sifatida 

qaraladi, chunki ishlab chiqarish jarayoni atrof-muhitga salbiy ta'sir ko‘rsatmaydi. 

Vodorodni ishlab chiqarish: Vodorodni ko‘pincha metan (CH4) dan ajratish orqali 

ishlab chiqariladi, ammo bu jarayon CO2 chiqarishiga sabab bo‘ladi. Yashil vodorod esa suvni 

elektroliz qilish orqali olinadi, bu usul atrof-muhitga ta'sir ko‘rsatmaydi. 

Vodorodning afzalliklari va kamchiliklari: 

Afzalliklari: Vodorod energiyasi ekologik toza, qayta tiklanadigan, va energiya 

saqlashda samarali tizim yaratishga yordam beradi. Uning saqlash va transport qilish 

imkoniyatlari ham mavjud. 

Kamchiliklari: Vodorodni ishlab chiqarish jarayoni ko‘pincha qimmat va energiya 

sarfini talab qiladi. Hozirgi kunda vodorodni samarali va arzon ishlab chiqarish 

texnologiyalari hali rivojlanmagan. 
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Vodorod energetikasi kelajakda butun dunyo bo‘yicha energiya manbalarini 

diversifikatsiya qilishda va atrof-muhitni muhofaza qilishda muhim rol o‘ynashi kutilmoqda. 

Vodorod energetikasini kimyo darslarida o‘qitish va uning barqaror taraqqiyot bilan 

aloqasi juda muhim, chunki bu mavzu talabalarni nafaqat kimyo bilimlari, balki ekologiya va 

energiya resurslarining barqaror boshqarilishi haqida ham xabardor qiladi. Vodorod 

energiyasi haqida o‘rganish, ayniqsa, yashil energiyaning rivojlanishi va uning atrof-muhitga 

ijobiy ta'siri haqida o`quvchilarni o‘ylashga undaydi. Keling, bu aloqani yanada aniqroq ko‘rib 

chiqamiz: 

1. Kimyo darslarida vodorod energetikasini o‘qitish 

Kimyo darslarida vodorod energetikasini 

o‘qitish orqali talabalar quyidagilarni o‘rganadilar: 

- Vodorodning kimyoviy xususiyatlari: 

Vodorodning qanday o‘zgarishlarga uchrayotganini 

va uning kislorod bilan birikib, suv hosil qilish orqali 

energiya chiqarishini tushunish. Bu jarayonning 

kimyoviy tenglamalari (H2 + O2 → H2O) va energiya 

chiqarish jarayonlarini o‘rganish. 

- Vodorodli yoqilg‘i hujayralari: Vodorodli 

hujayralarda kimyoviy reaksiyalarni o‘rganish. Bu 

hujayralar vodorodni elektr energiyasiga aylantiradi 

va bu jarayonning samaradorligini, imkoniyatlarini va 

cheklovlarini tahlil qilish. 

- Vodorodni ishlab chiqarish texnologiyalari: Vodorodning turli usullar bilan (metan 

orqali, suvni elektroliz qilish orqali) ishlab chiqarilishi va bu jarayonlarning kimyoviy 

asoslari haqida o‘rganish. Suvni elektroliz qilish orqali yashil vodorod olishni tushunish. 

2. Barqaror taraqqiyot bilan aloqasi 

Barqaror taraqqiyotning asosiy prinsiplari ekologik barqarorlik, iqtisodiy samaradorlik 

va ijtimoiy adolatni o‘z ichiga oladi. Vodorod energetikasi bu tamoyillar bilan to‘g‘ridan-

to‘g‘ri bog‘liq: 

- Atrof-muhitni himoya qilish: Vodoroddan energiya olish jarayoni atrof-muhitga salbiy 

ta’sir ko‘rsatmaydi, chunki uni yoqish yoki ishlatish natijasida faqat suv hosil bo‘ladi. Bu, o‘z 

navbatida, gazlarning issiqxona effekti yaratishi va global iqlim o‘zgarishiga ta’sir qiladigan 

CO2 chiqindilarini kamaytiradi. 

- Qayta tiklanadigan energiya manbalari 

bilan bog‘lanish: Yashil vodorod, ya’ni suvni 

elektroliz qilish orqali ishlab chiqarilgan 

vodorod, quyosh yoki shamol kabi qayta 

tiklanadigan energiya manbalaridan olinadi. Bu 

jarayon atrof-muhitga zarar bermaydi va uning 

asosiy foydasi — barqaror energiya ishlab 

chiqarishdir. 
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- Energiya resurslarini diversifikatsiya qilish: Vodorod energiyasi an’anaviy yoqilg‘i 

manbalariga (neft, gaz) muqobil sifatida ishlab chiqarilishi mumkin. Bu, energetika 

sohasidagi qaramlikni kamaytiradi va iqtisodiy jihatdan mustahkamroq va barqarorroq tizim 

yaratishga yordam beradi. 

- Barqaror ijtimoiy rivojlanish. Vodorod energetikasi global energetika bozorida yangi 

ish o‘rinlari yaratish va energiya infrastrukturasi bo‘yicha innovatsion yechimlar ishlab 

chiqishda yordam beradi. Shu bilan birga, rivojlanayotgan mamlakatlarga toza energiya 

manbalariga o‘tish imkonini beradi. 

3. Vodorod energetikasining kelajakdagi roli 

Vodorod energetikasi, ayniqsa, kelajakda global barqaror taraqqiyotga hissa qo‘shishi 

kutilmoqda. U quyidagi sohalarda muhim rol o‘ynashi mumkin: 

- Transportda: Vodorodli yoqilg‘i hujayralari, elektr mashinalaridan farqli o‘laroq, uzoq 

masofalar uchun zarur bo‘lgan energiyani samarali tarzda taqdim eta oladi. Bu, o‘z navbatida, 

transport tizimini yanada ekologik toza qiladi. 

- Sanoatda: Sanoat ishlab chiqarish jarayonlarida vodorodni yoqilg‘i sifatida ishlatish, 

energiya tejamkorligini oshiradi va chiqindilarni kamaytiradi. 

- Energiya saqlashda: Vodorod — energiya saqlashning samarali usulidir, chunki uni 

saqlash va transport qilishda sezilarli qiyinchiliklar mavjud emas. 

Shunday qilib, vodorod energetikasini kimyo darslarida o‘rganish nafaqat ilmiy 

bilimlarni oshirish, balki ekologik va ijtimoiy jihatdan to‘g‘ri tanlovlar qilishni o‘rgatish 

imkoniyatini ham beradi. Bu esa barqaror taraqqiyotga qo‘shilgan katta hissa bo‘ladi. 

Maktabda vodorod va barqaror taraqqiyot haqida tushunchalarni mustahkamlash 

uchun “6x6x6” metodidan ta’lim jarayonida foydalanish o‘qituvchidan faollik, pedagogik 

mahorat, shuningdek, guruhlarni maqsadga muvofiq shakllantira olish layoqatiga ega 

bo‘lishni talab etadi. Guruhlarning to‘g‘ri shakllantirmasligi topshiriq yoki vazifalarning 

to‘g‘ri hal etilmasligiga sabab bo‘lishi mumkin. Bu metod yordamida mashg‘ulotlar quyidagi 

tartibda tashkil etiladi: 

1. O‘qituvchi mashg‘ulot boshlanishidan oldin 6 ta stol atrofiga 6 tadan stul qo‘yib 

chiqadi. 

2. O‘quvchilar o‘qituvchi tomonidan 6 ta guruhga bo‘linadi. O‘quvchilarni 

guruhlaga bo‘lishda har o‘rindiqni nomlab, nomlangan varaqchalarni olganlar o‘z o‘rinlariga 

joylashadilar. 

3. O‘quvchilar joylashib olganlaridan so‘ng o‘qituvchi mashg‘ulot mavzusini e’lon 

qiladi va guruhlarga muayyan topshiriqlarni beradi. Ma’lum vaqt belgilanib, munozara 

jarayoni tashkil etiladi. 

4. O‘qituvchi guruhlarning faoliyatini kuzatib boradi, kerakli o‘rinlarda guruh 

a’zolariga maslahatlar beradi, yo‘l-yo‘riqlar ko‘rsatadi hamda guruhlar tomonidan berilgan 

topshiriqlarning to‘g‘ri hal etilganligiga ishonch hosil qilganidan so‘ng guruhlardan 

munozaralarni yakunlashlarini so‘raydi. 

5. Munozara uchun belgilangan vaqt nihoyasiga yetgach, o‘qituvchi guruhlarni 

qaytadan shakllantiradi. Qaytadan shakllangan guruhlarning har birida avvalgi 6 ta 

guruhdan bittadan vakil bo‘ladi. Yangidan shakllangan guruh a’zolari o‘z 
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jamaodoshlariga  guruhi tomonidan muammo yechimi sifatida taqdim etilgan xulosani bayon 

etib beradilar va mazkur yechimlarni birgalikda muhokama qiladilar. 

1- Muammo vodorod energetikasi  nima? 

2- Muammo vodorod olish 

3- Muammo vodorodning kimyoviy xossalari 

4- Muammo vodorod fizik xossalari 

5- Muammo vodorodning ishlatilishi 

6- Muammo barqaror taraqqiyot nima? 

NATIJALAR 

Vodorod, ayniqsa "yashil vodorod" (elektr energiyasi bilan ishlab chiqarilgan vodorod) 

barqaror energiya tizimlarining muhim qismi bo'lishi mumkin. Yashil vodorod, uglerod 

chiqindilarini kamaytirishda katta rol o'ynashi kutilmoqda. Ta'lim orqali bu texnologiyalarga 

e'tibor qaratish va ular haqida chuqur bilimga ega bo'lishning natijasi sifatida, insoniyatning 

uglerod izini kamaytirish, iqlim o'zgarishiga qarshi kurashish va ekologik toza energiya 

tizimlarini yaratish imkoniyati ortadi. 

Vodorod texnologiyalarini rivojlantirish innovatsion g'oyalar va yechimlarni talab 

qiladi. Kelajakda bu sohada ishlab chiqilgan yangi texnologiyalar orqali ish o'rinlari 

yaratiladi, iqtisodiy o'sish sur'atlari oshadi. O'qitish va ilmiy tadqiqotlar orqali vodorod 

energetikasi bo'yicha yangi imkoniyatlar va yechimlar yaratilishi mumkin. 

XULOSALAR 

Vodorodning ishlab chiqarilishi va ishlatilishida uglerod gazlari chiqindisi minimal 

darajaga yetishi mumkin, ayniqsa, "yashil vodorod" ishlab chiqarish texnologiyalari 

yordamida. Bu uning ekologik toza energiya manbai sifatida ahamiyatini oshiradi va iqlim 

o'zgarishi bilan kurashishda, ekologik muammolarni kamaytirish hamda kutiladigan salbiy 

oqibatlarni olishda  muhim vosita bo'lishi mumkin. 

Vodorod energiyasi barqaror rivojlanishni ta'minlashda katta rol o'ynaydi. U qayta 

tiklanadigan va toza energiya manbai sifatida iqtisodiy o'sish, energiya xavfsizligi va ekologik 

muvozanatni saqlashga yordam beradi. 
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